usque ad mortem, mortem autem crucis.

la mort, et à la mort de la Croix

Pater noster à voix basse, et le reste comme au Jeudi Saint, p. 44.

A VÊPRES

Antiennes et Psaumes, comme au Jeudi Saint, p. 47.

Ad Magnif. Ant. Cum accepisset acétum, * dixit : Consummátum est : et inclináto cápite, emísit spiritum.

A Magnif. Ant. Quand il eut pris le vinaigre, il dit « Tout est consommé » et ayant incliné la tête, il rendit l'esprit.

Après la répétition de l'Antienne, on dit :

Ant. : Christus factus est, et le reste, comme ci-dessus à Laudes.

Complies comme au Jeudi Saint, p. 55.

SAMEDI SAINT

DOUBLE DE 1^{re} CLASSE

A MATINES

AU 1^{er} NOCTURNE

Ant. I. In pace * in idípsum, dórmiam et requiéscam.

Ant. I. Dans la paix tout aussitôt, je dormirai et me reposerai.

Psaume 4. — *Nous dormirons paisiblement si notre conscience est pure et notre âme unie à Dieu.*

CUM invocávero, exáudi me, Deus justítiæ meæ, qui in tribulatióne me sublevásti ; * miserére mei et exáudi oratiónem meam. —

LORSQUE je vous invoquerai, exaucez-moi, Dieu de ma justice, vous qui dans l'épreuve m'avez soutenu ; * ayez pitié de moi et exaucez ma prière.

Ps. 4. — Notre Seigneur s'est endormi sur la croix, pleinement confiant dans le triomphe réparateur que préparait sa mort.

3. Viri, quousque estis graves corde? * quare diligitis vanitatem et quæritis mendacium?

4. Scitote : mirabilem facit Dominus sanctum suum; * Dominus exaudiet me, cum invocavero eum.

5. Contremiscite et nolite peccare, * cogitate in cordibus vestris, in cubilibus vestris, et obmutescite.

6. Sacrificate sacrificia justa, * et sperate in Domino. —

7. Multi dicunt : « Quis ostendet nobis bona? » * Extolle super nos lumen vultus tui, Domine!

8. Dedisti lætitiā in cor meum * majorem, quam cum abundant tritico et vino.

9. In pace, simul ac decubui, obdormisco, quoniam tu solus, Domine, * in securitate me constituis.

Ant. In pace in idipsum, dormiam et requiescam.

Ant. 2. Habitabit * in tabernaculo tuo, requiescet in monte sancto tuo.

II. 3. Chefs, jusques à quand aurez-vous le cœur lourd? * pourquoi aimez-vous la vanité et cherchez-vous le mensonge?

4. Sachez-le, le Seigneur a fait des merveilles pour son élu; * le Seigneur m'exaucera lorsque je l'invoquerai.

5. Tremblez et ne péchez pas, * réfléchissez dans vos cœurs, sur vos couches, et gardez le silence.

6. Sacrifiez des sacrifices de justice, * et espérez dans : le Seigneur.

III. 7. Beaucoup demandent : « Qui nous fera voir le bonheur? » * Faites lever sur nous la lumière de votre visage, Seigneur!

8. Vous avez donné la joie à mon cœur, * plus grande que lorsqu'on regorge de froment et de vin.

9. En paix, à peine me suis-je couché que je m'endors, car vous seul, Seigneur, * me mettez en sécurité.

Ant. Dans la paix tout aussitôt, je dormirai et me reposerai.

Ant. 2. Il habitera dans ton tabernacle et se reposera sur ta sainte montagne.

Psaume 14. — Comment devenir l'intime du Seigneur.

DOMINE, quis commorabitur in tabernaculo tuo, * quis habitabit in monte sancto tuo ? —

2. Qui ambulat sine macula et facit justitiam et cogitat recta in corde suo, * 3. nec calumniatur lingua sua ;

Qui non facit proximo suo malum, * neque opprobrium infert vicino suo ;

4. Qui contemptibilem aestimat improbum, * timentes vero Dominum honorat ;

5. Qui, etsi juravit cum damno suo, non mutat, pecuniam suam non dat ad usuram * neque accipit munera contra innocentem. —

Qui facit hæc, * non movébitur in ætérnum.

Ant. Habitabit in tabernaculo tuo, requiescet in monte sancto tuo.

Ant. 3. Caro mea * requiescet in spe.

SEIGNEUR, qui demeurera sous votre tente, * qui habitera sur votre montagne sainte ?

II. 2. Celui dont la conduite est sans tache, qui accomplit la justice, qui a des pensées droites au fond de son cœur, * 3. et dont la langue n'est pas calomnieuse.

Qui ne fait pas de mal à son prochain, * et ne jette pas l'insulte à son voisin ;

4. Qui octroie son mépris à l'homme malhonnête, * mais honore ceux qui craignent le Seigneur ;

5. Qui ne renie pas un serment désavantageux, qui ne place pas son argent avec usure * et ne reçoit pas de présents contre l'innocent.

III. Celui qui agit ainsi * ne chancellera jamais.

Ant. Il habitera dans ton tabernacle et se reposera sur ta sainte montagne.

Ant. 3. Ma chair se reposera dans l'espérance.

Ps. 14 — Parce qu'il est le Juste, le Christ « habitera sous la tente du Seigneur », par le triomphe de sa résurrection et de son ascension.

Psaume 15. — Le Seigneur est mon héritage.

CONSERVA me, Deus, quóniam confúgio ad te, * 2. dico Dómino : « Dóminus meus es tu ; bonum mihi non est sine te ».

3. In sanctos, qui sunt in terra ejus, * quam mirábilem fecit omnem afféctum meum!

4. Multiplicant dolóres suos * qui sequúntur deos aliénos.

Non libábo sánguinem libatiónum eórum, * nec pronuntiábo nómina eórum lábiis meis.

5. Dóminus pars hereditátis meæ et cálicis mei : * tu es qui tenes sortem meam.

6. Funes cecidérunt mihi in amœna ; * et heréditas mea pérplacet mihi. —

7. Benedíco Dómino, quod dedit mihi consílium, * quod vel per noctem me monet cor meum.